



# ANTONELLA DI PRIMA



In queste elezioni europee per sostenere il progetto di Conte, per dare un contributo alla lista e per impegnarmi affinché si dia un chiaro segnale: Dobbiamo mandare a casa la Meloni e Schifani.

Il mio impegno politico nasce con i Meetup in concomitanza con il primo V-Day del 2007.

Dopo la laurea, Ingegneria Chimica nel 2009, mi sono trasferita nella splendida Siracusa per lavoro, ma tenendo ben fermi i legami con la mia Sciacca e con Palermo (dove mi sono laureata).

Nel 2012 presentiamo la prima lista M5S, fondiamo la sezione del "Comitato Salviamo il Paesaggio" ed inizio ad occuparmi, da volontaria, del canale ufficiale "Sicilia5Stelle".

Nel 2014 divento una degli 8 candidati al Parlamento Europeo. Non vengo eletta per meno di mille voti, ma il risultato (62.381 preferenze) mi ha sbalordita ed è stata una esperienza splendida ed un sostegno verso il M5S che da parte mia non è mai venuto meno, ad ogni elezione a sostenere i nostri candidati.

Io credo nel "rimboccarsi le maniche", nel cambiamento operato dal basso, nel MoVimento 5 Stelle che sa coinvolgere le persone per rimettere al centro l'interesse dei cittadini. Dobbiamo tornare tra i giovani.

Costruire un'Europa verde ed equa, attenta alla povertà, ai lavoratori, contro lo spopolamento dei piccoli comuni, difendere con forza la Sicilia e la Sardegna, essere presenti sul territorio e tra i giovani. La mia formazione scientifica è su energia ed ambiente. Per contribuire allo sviluppo di una politica energetica, incentrata su fonti rinnovabili senza burocrazia e contro le speculazioni a danno di territorio ed agricoltura. Lo sviluppo delle rinnovabili deve integrarsi per creare occupazione e crescita.

Non mi interessa la poltrona, ma vorrei "dare" queste idee e questi contributi al progetto di Conte per un Europa a 5 stelle... come cittadina il mio motto sarà:

#inEuropapiùDIPRIMA

## PROFILO PERSONALE

Sono nata a Sciacca (AG) il 06/12/1979

Laurea Magistrale in Ingegneria Chimica conseguita nel 2009.

Mi occupo di analisi del rischio relativo alla sicurezza degli impianti industriali, specialista in ingegneria antincendio, consulente per progetti di energia rinnovabile ed industriale. Precariamente svolgo anche contratti di insegnamento.

Già tra i promotori del Meetup di Sciacca nel 2011. Poi candidata per il MoVimento 5 Stelle alle elezioni Europee nel 2014.

## LINGUE:

Inglese ●●●●●  
Francese ●●●○○

## CONTATTI

Residenza: [REDACTED]  
92019 Sciacca (AG)

Recapito telefonico: [REDACTED]

Email: [REDACTED]

Sciacca, 31-03-2024

*Antonella Di Prima*

# Curriculum Vitae Ing. Di Prima

## ■ Informazioni Personali

---

Nome e Cognome: Antonella Di Prima  
Indirizzo: Via Montorsoli, 52 – 96019 Siracusa  
Telefono: +39 3208304142  
E-mail: ing.diprima@gmail.com  
Luogo e Data di Nascita: 06/12/1979 – Sciacca (AG)  
Cittadinanza: Italiana



## ■ Esperienza Lavorativa

---

- 11/2016 al 05/2023 **Energy Technical Advisor**  
Consulente per progetti di energia rinnovabile ed industriale in partnership con diverse società di ingegneria nazionali ed estere. Attività di supporto nella gestione tecnica ed operativa degli asset energetici realizzando attività di Due Diligence per analisi investimenti in generazione rinnovabile ed efficienza energetica.
- 02/2015 ad 10/2016 **Technical Advisor**  
Attività di libera professione e consulenza per servizi ausiliari per il settore energie rinnovabili.
- 03/2014 – 04/2014 **Expediting Engineer**  
Monitoraggio avanzamento commesse e gestione fornitori presso Di Pietro Group, 96010 Città Giardino - Melilli (SR)
- 03/2013 – 02/2014 **Specialista Fugitive Emissions**  
Analisi P&Id, pianificazione e coordinamento attività di campo per monitoraggio emissioni fuggitive Raffinerie ISAB - Priolo G. (SR). presso SGS ITALIA SPA c/o sede di Città Giardino - Melilli (SR).
- 01/2010 – 02/2013 **Consulente HSE**  
Analista di rischio relativo alla sicurezza degli impianti petrolchimici e siderurgici:  
! Normativa vigente e relativi adempimenti di legge in materia di attività industriali a rischio di incidente rilevante (**D.Lgs. 334/99 e s.m.i.**);  
! Sicurezza sui luoghi di lavoro: Valutazione dei rischi sui luoghi di lavoro (**D.Lgs 81/2008**).  
! Normativa antincendio per richieste di pareri di conformità su esami progetto rilascio certificato prevenzione incendi (ex D.P.R 37/98 ed attuale **D.P.R. 151/2011**);  
! Progettazione di base e verifica reti antincendio (tramite Software EPANET);  
! Analisi **HAZOP** di impianti di Raffineria, analisi quantitativa scenari incidentali (software applicativi Phast ed Effect TNO);  
! **Normativa ambientale** (VIA, SIA, VAS ed IPCC sulla prevenzione e riduzione integrata dell'inquinamento industriale).  
Presso TRR S.r.l., Via Saore, 25 Osio Sotto (BG)

12/2008 – 05/2009

### **Stagista Ingegnere della manutenzione**

Gestione della manutenzione e redazione del piano di manutenzione ordinaria e programmata per un impianto di depurazione delle acque reflue. Miglioramento degli indici KPI. Presso AMAP SpA – Imp. “Acque dei Corsari”, Palermo

## ■ Istruzione e Formazione

---

01/2017	Corso Tecnico Certificatore Energetico (80 ore - accreditato Mise art.2 Dpr 75/2013) ed Energy Manager (30 ore); Auditor Energetico (in corso) - Presso Betaformazione srl
02/2009	Abilitazione ed iscrizione all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Agrigento sezione A num. 1790.
09/1998 - 11/2008	<b>Laurea Magistrale Ingegneria Chimica</b> conseguita presso Università degli Studi di Palermo – Facoltà di Ingegneria (votazione: 105/100)
09/93–07/98	Diploma di maturità presso Liceo Classico “T. Fazzello” – Sciacca (AG). (Voto 56/60)

## ■ Capacità e Competenze personali

---

Madrelingua:	<i>Italiano</i>
Lingue Straniere:	<i>Inglese</i> : buon livello sia parlato che scritto. <i>Francese</i> : livello elementare sia parlato che scritto
Informatica:	Ottime conoscenze dei sistemi operativi Microsoft Windows XP/Vista/Seven; del pacchetto Office™ (Excel™; Word™; Power Point™) ed OpenOffice; Buona conoscenza software di progettazione CAD Buona conoscenza dei software per l'analisi di rischio quantitativa Phast, Effect TNO; Ottima conoscenza software per la simulazione delle reti idrauliche EPANET
Competenze Relazionali:	Sono <b>flessibile</b> , di mentalità aperta, con ottime <b>capacità relazionali e di comunicazione</b> basate sulla creazione di rapporti di fiducia con il cliente e con i colleghi. Capacità di <i>problem solving</i> necessarie per l'attuazione delle attività richieste e capacità di lavorare per obiettivi. Ottima capacità di lavorare sotto stress.
Hobbies:	Pratica di nuoto. Lettura. Attività di volontariato presso Croce Rossa Italiana. Attività di organizzazione eventi di promozione sociale.
Patente:	Patente di Guida B.

## ■ Ulteriori informazioni

---

Ho iniziato nel febbraio 2015 l'attività di consulente con alcune aziende. Ad oggi collaboro con alcune società nazionali ed internazionali per le quali svolgo servizi di consulenza e collaborazione. Durante la formazione universitaria ho effettuato una serie di lavori per il mantenimento agli studi (lezioni private, addetta alle vendite in una attività commerciale). La mia attuale conoscenza delle lingue è stata avviata attraverso la formazione scolastica e perfezionata durante soggiorni all'estero.

Sono disponibile ad eventuali trasferte e trasferimenti in Italia e all'estero